
 1

 
 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 26 LUGLIO 2012 
327/2012/A 
 
 
ACCETTAZIONE DELLE DIMISSIONI DELL’ING. MASSIMO RICCI E NOMINA DEL 

DIRETTORE RESPONSABILE DELLA DIREZIONE MERCATI ELETTRICITÀ E GAS E DEL 

DIRETTORE RESPONSABILE DELLA DIREZIONE INFRASTRUTTURE ELETTRICITÀ E GAS 

DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 
Nella riunione del 26 luglio 2012 
 
 
VISTI: 
 
 la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità per 

l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità) e, in particolare, l’art. 9; 
 il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità e, in 

particolare, l’art. 63; 
 la deliberazione dell’Autorità 2 marzo 2011, GOP 13/11, con cui il dott. Federico 

Boschi, è stato nominato Consigliere tecnico-scientifico del Presidente e del 
Collegio dell’Autorità; 

 la deliberazione dell’Autorità 30  marzo 2012, 109/2012/A (di seguito: 
deliberazione 109/2012/A), con cui, tra l’altro, il dott. Federico Boschi è stato 
nominato Consigliere addetto all’Area di coordinamento strategico “Regolazione 
dei Servizi Idrici”; 

 la formale comunicazione di dimissioni volontarie presentate dall’ing. Massimo 
Ricci in data 25 luglio 2012 (prot. AEEG 0022955 del 26 luglio 2012). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
 l’ing. Massimo Ricci, dirigente dell’Autorità, che attualmente ricopre l’incarico di 

Direttore responsabile della Direzione Mercati Elettricità e Gas, in data 25 luglio 
2012 ha rassegnato le dimissioni dall’Autorità stessa in ragione dell’accettazione 
della nomina a Presidente ed Amministratore Delegato del Gestore dei Mercati 
Energetici S.p.A. (nel seguito GME); 



 2

 in ragione delle dimissioni dell’ing. Massimo Ricci rimane senza copertura la 
posizione di Direttore responsabile della Direzione Mercati Elettricità e Gas 
dell’Autorità; 

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 9, comma 9, del vigente Regolamento di 
organizzazione e funzionamento dell’Autorità, i responsabili delle Direzioni sono 
nominati con deliberazione dell’Autorità, di norma, sentito il Responsabile della 
Direzione Affari Generali e Risorse, ovvero il Capo del Dipartimento qualora siano 
alle dirette dipendenze di quest’ultimo; 

 è stata effettuata una rapida ricognizione interna delle competenze adeguate e 
disponibili a ricoprire la posizione di direttore responsabile della Direzione Mercati 
Elettricità e Gas dell’Autorità, con il supporto del responsabile della Direzione Affari 
Generali e Risorse; 

 con la deliberazione 109/2012/A, al punto 3 del dispositivo, sono stati affidati 
compiti di reggenza della Direzione Infrastrutture Elettricità e Gas, ai sensi di quanto 
previsto all’ art. 13.6 del Regolamento di organizzazione e funzionamento, al 
Vicedirettore della suddetta Direzione: dott. Andrea Oglietti. 

 
RITENUTO: 
 
 di accettare le dimissioni presentate dall’ing. Massimo Ricci con effetti dalla data di 

presentazione delle dimissioni; 
 di assicurare, ai fini dell’ottimale espletamento delle funzioni istituzionali affidati 

all’Autorità, un immediato adeguato presidio alla Direzione Mercati Elettricità e 
Gas; 

 di procedere, pertanto, con urgenza alla nomina del nuovo responsabile della 
Direzione Mercati Elettricità e Gas dell’Autorità;  

 che, sulla base della ricognizione interna delle competenze adeguate e disponibili a 
ricoprire la posizione di cui al precedente alinea, si possa individuare nel dott. 
Federico Boschi, in possesso di adeguati requisiti e competenze professionali, il 
dirigente dell’Autorità maggiormente idoneo per la copertura della posizione di 
direttore responsabile della Direzione Mercati Elettricità e Gas dell’Autorità; 

 opportuno, in considerazione dei nuovi rilevanti compiti derivanti al dott. Federico 
Boschi per la posizione di Direttore responsabile della Direzione Mercati Elettricità 
e Gas, che lo stesso cessi dall’incarico di Consigliere addetto all’Area di 
coordinamento strategico “Regolazione dei Servizi Idrici”; 

 di assicurare, inoltre, un presidio stabile nella conduzione della Direzione 
Infrastrutture Elettricità e Gas; 

 di valutare positivamente l’espletamento dei compiti di  reggenza della Direzione 
Infrastrutture Eletttricità e Gas ed i risultati conseguiti da parte del Vicedirettore 
della stessa dott. Andrea Oglietti; 

 che sussistano le condizioni per nominare il dott. Andrea Oglietti Direttore 
responsabile della Direzione Infrastrutture Elettricità e Gas. 

 
Sentito il Responsabile della Direzione Affari Generali e Risorse. 
 
 
 



 3

DELIBERA 
 
 

1. di accettare le dimissioni dall’Autorità per l’energia elettrica e il gas dell’ing. 
Massimo Ricci, a far data dalla loro presentazione; 

2. di nominare il dott. Federico Boschi Direttore responsabile della Direzione Mercati 
Elettricità e Gas dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas; 

3. di nominare il dott. Andrea Oglietti Direttore responsabile della Direzione 
Infrastrutture Elettricità e Gas dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas; 

4. di prevedere che il dott. Federico Boschi, in considerazione dei nuovi compiti 
affidati, cessi dall’incarico di Consigliere addetto all’Area di coordinamento 
strategico “Regolazione dei Servizi Idrici”; 

5. di prevedere la data del 26 luglio 2012 per la decorrenza degli effetti delle 
disposizioni di cui ai punti 2, 3 e 4 della presente deliberazione; 

6. di dare mandato al Direttore responsabile della Direzione Affari Generali e Risorse 
per le azioni a seguire; 

7. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia .it. 

 
 

26 luglio 2012   IL PRESIDENTE 
    Guido Bortoni 


